
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
Главное управление социальной защиты населения 

Курганской области 
640001, г.Курган, ул. Зорге, 39 

тел./факс (3522) 44-17-70' 
е-таП: дизгпрозЩкигдапоЫ.ги 

Предписание № 10 
об устранении выявленных нарушений соблюдения обязательных требований 

к предоставлению социальных услуг 

г. Курган, ул. Зорге, 39 02 июня 2015 г. 

При проведении плановой выездной проверки соблюдения обязательных 
требований к предоставлению социальных услуг, установленных действующим 
законодательством, в отношении Государственного бюджетного учреждения 
«Комплексный центр социального обслуживания населения по Каргапольскому району» 
(юридический адрес: 641220, Курганская область, Каргапольский район, р.п. Каргаполье, 
ул. Ленина, д. 10) Главным управлением социальной защиты населения Курганской 
области были выявлены следующие нарушения законодательства в сфере социального 
обслуживания, зафиксированные актом проверки № 08/10 от 02.06.2015 г.: 

1.В нарушение пункта 1 статьи 13 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 
442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» и 
приказа Минтруда РФ от 08 декабря 2014 года №995н «Об утверждении показателей, 
характеризующих общие критерии оценки качества оказания услуг организациями 
социального обслуживания» в учреждении отсутствует официальный сайт для 
размещения информации о деятельности центра в сети «Интернет». 

2. В нарушение требований приказа Главного управления социальной защиты 
населения Курганской области от 12.08.2010 года № 1183 «О введении в действие 
стандарта административно-территориальной единицы «Социальное обслуживание 
населения. Система контроля качества предоставления государственных социальных 
услуг учреждениями социального обслуживания»: ведение ведомостей начисления 
оплаты за социальное обслуживание осуществляется с нарушением рекомендаций 
Главного управления социальной защиты населения Курганской области. 

3. В нарушение рекомендаций Главного управления социальной защиты населения 
Курганской области и подпункта 2.3.2 пункта 2.3 раздела 2 и приложения 1 к ПОРЯДКУ 
межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушения несовершеннолетних по выявлению и сопровождению 
несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, 
утвержденного на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при Правительстве Курганской области от 12 февраля 2014 года: 

1) форма индивидуальных программ социальной реабилитации не соответствует 
требованиям Главного управления; 

2) не в полном объеме реализуются мероприятия, предусмотренные 
индивидуальной программ социальной реабилитации; 

3) не обеспечивается сопровождение реализации мероприятий индивидуальных 
программ социальной реабилитации; 

4) отсутствует информация о подведении промежуточных результатов в 
реализации мероприятий индивидуальных программ. 

5) акты обследования жилищно — бытовых условий не соотвестсвуют 
требованиям ПОРЯДКА межведомственного взаимодействия органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушения несовершеннолетних по 
выявлению и сопровождению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально 
опасном положении, утвержденного на заседании комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Курганской области от 12 



февраля 2014 года 

С целью устранения выявленных нарушений в сфере социального обслуживания, 
руководствуясь ст. 17 Федерального закона от 26.12.2008-года № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», ст. 33 Федерального 
закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания 
граждан в Российской Федерации» 

ПРЕДПИСЫВАЮ: 

1. Юридическому лицу - Государственное бюджетное учреждение 
«Комплексный центр социального обслуживания населения по Каргапольскому району» 
(юридический адрес: 641220, Курганская область, Каргапольский район, р.п. Каргаполье, 
ул. Ленина, д. 10) принять меры по устранению нарушений, указанных в настоящем 
предписании: 
1.1. в срок до 02 сентября 2015 года: 

- привести формы индивидуальных программ социальной реабилитации и акты 
обследования жилищно — бытовых условий в соответствии с требованиями Главного 
управления социальной защиты населения Курганской области; 
1.2. в срок до 02 октября 2015 года: 

- принять меры к созданию альтернативной версии официальный сайт для 
размещения информации о деятельности центра в сети «Интернет». 
1.3. после получения настоящего предписания: 

- осуществлять заполнение ведомостей начисления оплаты за социальное 
обслуживание в соответствии с рекомендациями Главного управления социальной 
защиты населения Курганской области. 
1.4. после получения настоящего предписания: 

- усилить контроль за реализацией подпункта 2.3.2 пункта 2.3 раздела 2 ПОРЯДКА 
межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушения несовершеннолетних по выявлению и сопровождению 
несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, 
утвержденного на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при Правительстве Курганской области; 

- привести в соотвествие с приложением 1 вышеуказанного ПОРЯДКА акты 
обследования жилищно — бытовых условий семей, находящихся в социально опасном 
положении. 

2.Информацию о выполнении настоящего предписания Государственному 
бюджетному учреждению «Комплексный центр социального обслуживания населения по 
Каргапольскому району» необходимо представить в Главное управление социальной 
защиты населения Курганской области (г. Курган, ул. Зорге, 39): 

- по п.1.3. - в срок до 2 июля 2015 года; 
- по п.1.4. - в срок до 02 сентября 2015 года. 
3.Контроль за исполнением настоящего предписания возложить на Скоробогатову 

Ирину Владимировну, главного специалиста отдела финансового контроля и надзора в 
сфере социального обслуживания Главного управления социальной защиты населения 
Курганской области (телефон (83522) 44-72-35). 

4.В соответствии с ч. 12. ст. 16 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 
294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверка которых проводилась, в 
случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки, 
либо с выданным предписанием об устранении выявленных нарушений в течение 



пятнадцати дней с даты получения акта проверки вправе представить в соответствующие 
органы государственного контроля (надзора) в письменной форме возражения в 
отношении акта проверки и (или) выданного предписания об устранении выявленных 
нарушений в целом или его отдельных положений. При этом юридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель вправе приложить к таким возражениям документы, 
подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии либо в 
согласованный срок передать их в орган государственного контроля (надзора). 

5.Предписание может быть оспорено в арбитражном суде, суде общей юрисдикции 
в порядке, предусмотренном, соответственно, Арбитражным процессуальным кодексом 
РФ, Гражданским процессуальным кодексом РФ, в течение трех месяцев со дня, когда 
гражданину, организации стало известно о нарушении их прав и законных интересов. 

/ 'Начальник отдела финансового контроля 
и надзора в сфере социального обслуживания 
Главного управления социальной защиты 
населения Курганской области Е.К. Колобаева 

Главный специалист отдела финансового контроля 
и надзора в сфере социального обслуживания 
Главного управления социальной защиты л) г 

населения Курганской области ...т-р*' сщц= и.В. Скоробогатова 

РАСПИСКА В ПОЛУЧЕНИИ ПРЕДПИСАНИЯ 

Предписание от 02.06.2015 г. №4 получил: « » сы^расЛ 2015 года 


